RE: Encaminha Ofício 219/2023/DSP - Requerimentos 81 e 87/2023
De sic dersa <sic(ddersa.sp.gov.br>

Para legislativoocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br<legislativo(ocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Data 06/04/202312:56

081 - CE PR- PT 75.557 - Câmara Municipal de Itaquaquecetuba - SIC.pdf(-493 KB)

Prezados, boa tarde!  Conformesolicitação, encaminhamosresposta em anexo.

co RRESPO
Sem mais, Nº 3 aos

Atenciosamente, RECEBI EM B (AJe

sÃO SIC - Serviço de Informação ao CidadãoDersa// a PAULO DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S/A “em liquidação”

SOVIRNO sieibdersasegovbr | + 55 (11) 0800 72 66 300
PRADO ww dersa.sp.gov.br

De: Departamentode ServiçosParlamentares <legislativo(camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Enviado: quarta-feira,5 de abril de 2023 15:09

Para: sic dersa <sic(Qdersa.sp.gov.br>

Assunto: EncaminhaOfício 219/2023/DSP - Requerimentos81 e 87/2023

Boa tarde:

Encaminha Requerimentos nº 81 e 87/2023, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura, devidamente aprovados por esta
Edilidade, em sessão ordinária realizada no dia 04 de abril de 2023.

Att.

Elza Yuko Nishio
Oficial Administrativo
Departamento de Serviços Parlamentares
Telefones:Telefones: (11) 4646-4529/4646-4520 Ramais:2225e 211

(Valença / Elza / Marcelo)
DERSA - DesenvolvimentoRodoviárioS/A

GEO!

081 - CE PR - PT 75.557 - CâmaraMunicipal de Itaquaquecetuba -SIC.pdf o & 8
Propriedad... Baixar Imprimir

CE-PR 081/2023 São Paulo, 05 de abril de 2023.
Protocolo DERSA nº 75.557/2023

À Sua Senhoria

VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Itaquaquecetuba— SP

Assunto: Requerimentosnº 81 e 87/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao OFÍCIO Nº 219/2023/DSP, de Vossa Excelência, que encaminha| os
Requerimentos nºs 81 e 87/2023 do nobre Vereador Edson de Souza Moura, solicitando a

viabilizaçãode projeto para a implantaçãode posteamentoe iluminaçãode LED de 200W na saída
que liga a Rodovia Ayrton Senna ao Rodoanel Mario Covas — Trecho Leste e em alguns pontos
da Rodovia Ayrton Senna, cumpre informar que, como é de amplo conhecimento, ambos os
sistemas rodoviários são concessionados- o Rodoanel Trecho Leste para a Concessionária
SPMar e a RodoviaAyrton Senna para a empresa Ecopistas — sendo que as respectivas gestões
são afetas às atribuições da ARTESP — Agência de Transporte do Estado de São Paulo, não
existindo obrigações da DERSA “em liquidação” na operação daquelestrechos rodoviários.

Diante do acima exposto, recomenda-se que os questionamentos em tela sejam remetidos às
concessionárias responsáveis ou à ARTESP, por serem as empresas que detêm a competência
ea legitimidade necessárias para analisar e deliberarsobre vossas solicitações.

Permanecemos à disposição de Vossa Excelencia, para quaisquer esclarecimentos julgados
necessários.

"all
. az

Respeitosamente, K
LA RCIo PAULING SIMÕES

Liguidante

DesenvolvimentoRodoviário S.A. "em liquidação”
Rua laiá, 126 - Itaim Bibi
CEP 04542-906 - São Paulo - SP
Tel. (11) 3702-8000

wwwdersa.sp.gov.br